[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«17» мая 2024 г.
	№ 189-п

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об организации ритуальных услуг на территории Северо-Енисейского района»
В целях уточнения порядка организации ритуальных услуг на территории Северо-Енисейского района, в связи с принятием Федеральных законов от 25.12.2023 № 635-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 3 статьи 24.1 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», от 06.04.2024 № 71-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента РФ от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», статьей 34 Устава Северо-Енисейского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 03.07.2017 № 249-п «Об организации ритуальных услуг на территории Северо-Енисейского района» (в редакции постановлений администрации Северо-Енисейского района от 14.08.2018 № 253-п, от 05.12.2022 № 526-п, от 12.01.2023 № 4-п, от 20.09.2023 № 394-п) (далее - постановление) следующие изменения:

1) постановление дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Утвердить порядок захоронения граждан Северо-Енисейского района на Аллее памяти общественного кладбища Северо-Енисейского района, согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.»;
2) пункты 5,6,7 постановления считать пунктами 6,7,8 соответственно;
3) пункт 8 постановления изложить с следующей редакции:

«8. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Северо-Енисейский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
4) в приложение № 1 к постановлению, именуемому «Порядок организации ритуальных услуг  на территории Северо-Енисейского района»:

а) в пункте 1 слова «при погребении (эксгумации) умерших» заменить словами «при погребении (эксгумации) умерших (погибших) (далее - умерших)»;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

 «2. Погребение умерших, оказание услуг по погребению на территории Северо-Енисейского района осуществляются физическими лицами,  индивидуальными предпринимателями, организациями, виды деятельности которых предусматривают возможность оказания услуг в сфере оказания ритуальных услуг.
Погребение умерших, оказание услуг по погребению также   осуществляются специализированными службами по вопросам похоронного дела (далее – специализированная служба), которые отбираются в соответствии с постановлением администрации Северо-Енисейского района от 31.10.2018 № 352-п «О порядке отбора специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Северо-Енисейского района».»;
в) пункт 6 изложить в новой редакции:

«6.Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется и утверждается администрацией Северо-Енисейского района по согласованию с органами государственной власти Красноярского края.

В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, администрация Северо-Енисейского района, в лице отдела экономического анализа и прогнозирования  направляет в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг способом, позволяющим зафиксировать получение данного уведомления.

Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается этой службе в десятидневный срок со дня ее обращения за счет средств:

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;

федерального бюджета - на погребение умерших, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

бюджета Красноярского края - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.»;

г) пункт 9 изложить в новой редакции:

«9. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе на основании ее обращения с приложенной к нему выпиской о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, если такое обращение последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.»;

5) абзац первый пункта 7 приложения № 2 к постановлению, именуемому «Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в Северо-Енисейском районе» изложить в новой редакции:

«7. Заказ на оказание услуг по погребению оформляется при предъявлении Заказчиком паспорта или иного документа, удостоверяющего личность (для юридических лиц - документа, подтверждающего полномочия на соответствующие действия от имени юридического лица), на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.»;

6) в приложении № 3 к постановлению, именуемому «Порядок деятельности общественных кладбищ на территории Северо-Енисейского района» внести следующие изменения:

а) пункт 2.7.6 исключить;

б) пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. На общественном кладбище Северо-Енисейского района, определенном правовым актом администрации района, организуется Аллея памяти - место захоронения умерших граждан Северо-Енисейского района, имеющих особые заслуги перед районом, Красноярским краем, Российской Федерацией (далее - Аллея памяти).

2.8.1.Порядок  захоронения на Аллее памяти установлен в приложении № 5 к настоящему постановлению.»;

б)дополнить пунктами 2.9, 2.10 следующего содержания:

«2.9. Погребение погибших (умерших) военнослужащих, приравненных к ним лиц, ветеранов, сотрудников отдельных органов власти, инвалидов войны, участников ВОВ на территории Северо-Енисейского района обеспечивается в соответствии с требованиями статьи 11 Закона «О погребении и похоронном деле».

2.9.1. Администрация Северо-Енисейского района осуществляет учет, содержание и благоустройство воинских захоронений, расположенных на территории Северо-Енисейского района в порядке, установленном правовым актом администрации района.

2.10. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений глава администрации населенного пункта, на подведомственной территории которого обнаружено захоронение, обязан обозначить и зарегистрировать место захоронения в книге регистрации захоронений, а в необходимых случаях организовать перезахоронение останков погибших. Решение о захоронении (перезахоронении) останков погибших при защите Отечества и обеспечении проведения всех необходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Отечества принимают органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».»;
7) дополнить постановление приложением № 5 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник», за исключением положений, для которых настоящим постановлением введен иной порядок вступления в силу, и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Северо-Енисейский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Подпункты «в», «г» подпункта 4, подпункт 5 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2025 года.
Глава Северо-Енисейского района

 А. Н. Рябцев
Приложение
к постановлению администрации
 Северо-Енисейского района

от 17.05.2024 № 189-п
(приложение № 5 к постановлению

администрации Северо-Енисейского района
 от 03.07.2017 № 249-п)
Порядок захоронений
граждан Северо-Енисейского района на Аллее памяти общественного кладбища Северо-Енисейского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок захоронений граждан Северо-Енисейского района на Аллее памяти (далее – Порядок) определяет организацию похорон на Аллее памяти, расположенной на общественном  кладбище , определенном правовым актом администрации района для ее размещения, а также определяет требования к содержанию мест захоронений.
1.2. Право быть захороненными на Аллее памяти имеют:

Ветераны Великой Отечественной войны;

Ветераны боевых действий;

лица, принимавшие участие в специальной военной операции;
Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации, и граждане Российской Федерации, награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней;

Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры ордена Славы;
граждане Северо-Енисейского района, имеющие следующие виды наград: Почетное звание – «Почетный гражданин Северо-Енисейского района»; Знак отличия Северо-Енисейского района – «За заслуги перед Северо-Енисейским районом».

1.3. Площадь земельного участка, отводимого под одно захоронение на Аллее памяти, устанавливается в размере 10 кв. м.

1.4. Захоронения граждан на Аллее памяти производятся за счет лиц (организаций), взявших на себя обязанность произвести захоронение умершего.
1.5.Захоронение граждан на Аллее памяти возможно, если это не противоречит волеизъявлению умершего, пожеланию супруга (супруги) умершего, близких родственников, иных родственников или законного представителя умершего.

1.6. На Аллее памяти родственные захоронения (подзахоронения) не производятся. Допускаются родственные захоронения только для супругов, если оба имеют право быть захороненными на Аллее памяти.

1.7. Перенос останков умерших (перезахоронение) на Аллею памяти не допускается.

1.8. Захоронения ведутся по мере заполнения ряда в хронологической последовательности.
1.9. На Аллее памяти могут предаваться земле также и урны с прахом умершего.

2. Порядок организации захоронений на Аллее памяти

2.1. Решение о захоронении граждан на Аллее памяти принимается администрацией района на основании обращения физических лиц, государственных и общественных организаций о предоставлении места для захоронения на Аллее памяти.  Решение о захоронении  принимается администрацией района в виде распоряжения администрации района о захоронении  гражданина на Аллее памяти, которое издается не позднее 3 рабочих дней со дня поступления обращения.
2.2. Для захоронений граждан на Аллее памяти допускается установка постамента и горизонтальной надгробной плиты общей высотой не более 0,6 м, предельная высота надмогильных сооружений с учетом постамента составляет 1 м.

2.3. Предельная ширина надмогильных сооружений составляет 0,75 м.

2.4. Устанавливаемые надмогильные сооружения могут отражать заслуги, награды и достижения усопшего, при этом не оскорбляя религиозные чувства верующих, не нарушая свободу совести и вероисповедания.

2.5. Устанавливаемые надмогильные сооружения должны быть в черной и (или) серой цветовой гамме.

2.6. На месте захоронения на Аллее Памяти запрещено высаживать деревья, кусты, устанавливать намогильную ограду, бордюры, скамью, стол, навес, иные сооружения.

2.7. Уход и текущее содержание могил на Аллее памяти, за исключением воинских захоронений, содержание и благоустройство которых осуществляется  в порядке, установленном правовым актом администрации района,  возлагается на родственников умершего или лицо, на имя которого выдано удостоверение владельца захоронения.